

SỞ GDĐT QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
VÕ NGUYỄN GIÁP

Số: 333/KH-VNG

Phủ Ninh, ngày 16 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG “ENGLISH FESTIVAL”
AND “ENGLISH IN LIFE” CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC: 2023-2024

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025 của tỉnh Quảng Nam”;

- Căn cứ Công văn số 4536/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 04/10/2019 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ;

- Căn cứ Công văn số 1439/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 27/4/2020 của Bộ GDĐT về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào tiếng Anh trong các nhà trường;

- Căn cứ Kế hoạch chủ đề hoạt động giáo dục bộ môn Tiếng Anh 10 (theo phụ lục của CV 5512) với nội dung “**Câu Lạc bộ Tiếng Anh**” (Trong bộ sổ tay các hoạt động cấp THPT).

- Căn cứ công văn 4536/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 04/10/2021, V/v hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ;

- Căn cứ công văn 1752/SGDĐT-GDTrH, ngày 01-09-2021, về việc hướng dẫn dạy học Ngoại ngữ giáo dục trung học;

- Căn cứ Công văn số 1955/SGDĐT-GDTrH, ngày 25/8/2023 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

- Căn cứ Công văn số 2018/SGDĐT-GDTrH, ngày 31/8/2023 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2023-2024;

- Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 Tổ Ngoại Ngữ trường THPT Võ Nguyễn Giáp xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung “**Câu lạc bộ Tiếng Anh**”



(Trong bộ sổ tay các hoạt động cấp THPT) dành cho học sinh bậc THPT lớp 10 kết hợp những khối 11, 12 trong Trường THPT Võ Nguyên Giáp;

- Căn cứ tình hình thực tế của trường trường THPT Võ Nguyên Giáp, Tổ Ngoại Ngữ trường THPT Võ Nguyên Giáp lập Kế hoạch hoạt động ngoại khóa với chủ đề **“ENGLISH FESTIVAL” AND “ENGLISH IN LIFE”** nhằm thúc đẩy phong trào thi đua nâng cao chất lượng dạy và học môn tiếng Anh, tạo điều kiện để học sinh phát huy năng lực nghe nói và giao tiếp bằng tiếng Anh trong trường học, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Triển khai hoạt động ngoại khóa ngoài giờ lên lớp với sự gắn kết giữa GV với HS các khối lớp, giữa GV và HS trong nhà trường với các tổ chức, cá nhân bên ngoài trường; Giúp HS và GV phát triển mối quan hệ gần gũi hơn.

- Tạo cơ hội để học sinh phát triển năng lực sử dụng ngôn ngữ đặc biệt là năng lực tiếng Anh qua việc thực hiện các nhiệm vụ từ giáo viên;

- Tạo điều kiện để giáo viên các môn trong trường cùng học tiếng Anh với học sinh qua việc thiết kế nhiệm vụ thách thức cho học sinh và cùng học sinh tham gia hoạt động;

- Tạo cơ hội cho phụ huynh tham gia, đóng góp vào quá trình học tiếng Anh tích cực của con em.

- Sân chơi tạo điều kiện để giáo viên, học sinh trong trường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm dạy và học, tổ chức các hoạt động trải nghiệm trong các môn học.

- Thí sinh tham gia cuộc thi trên tinh thần tự nguyện, có năng lực tiếng Anh khá giỏi, đặc biệt là kỹ năng nghe, nói và là thành HS của trường.

- Ngoài ra việc tổ chức cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng học sinh có đủ khả năng tham gia các cuộc thi do Sở GDĐT tổ chức.

II. NỘI DUNG QUY ĐỊNH:

2.1. Đối tượng:

- Học sinh khối 10, 11, 12 trong trường.

2.2. Số lượng dự thi:

- HS khối 10, 11 đăng kí danh sách thành viên nhóm với GVCN lớp tùy theo nhiệm vụ, hoạt động ngoại khóa.

- HS khối 12 là tình nguyện viên.

2.3. Thời gian và địa điểm:

- Chiều Thứ 5, lúc 14h 00 ngày 23 tháng 11 năm 2023.

- Tại Hội trường hoặc sân trường THPT Võ Nguyên Giáp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

3.1. Xây dựng Kế hoạch và thành lập Ban Tổ chức:

3.1.1. Ban Tổ chức:

- Thầy: Hồ Minh Đích - Phó Hiệu trưởng - Trưởng ban
- Thầy: Phan Văn Bông - Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban
- Cô: Lê Thị Thanh Thúy: TTCM - Phó trưởng ban
- Thầy: Thái Lương Quang Lộc (CTCĐ) – Thành viên
- Cô Trần Nguyễn Mai Ly - PBT Đoàn trường – Thành viên

3.1.2. Ban Giám Khảo:

- Cô Lê Thị Thanh Thúy - Trưởng ban – Điều hành chung.
- Cô Võ Thị Mỹ - Thành viên.
- Cô Đoàn Thị Thanh Nữ - Thành viên.
- Cô Hồ Thị Bích Ngọc - Thành viên.

3.1.3. Chuẩn bị:

- Giáo viên Tiếng Anh chuẩn bị hệ thống câu hỏi và đáp án, thiết kế đủ số lượng nhiệm vụ theo yêu cầu nội dung trong chương trình học, nộp về tổ chậm nhất ngày 5/11/2023; nhận danh sách HS tham gia từ GVCN.

- Giáo viên Tiếng Anh, GVCN, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tuyên truyền, phổ biến đến học sinh toàn trường từ khi kế hoạch có hiệu lực đến thời gian tổ chức ngoại khóa: Truyền thông rộng rãi tới GV, HS, PHHS; các tổ chức, cá nhân; báo đài địa phương nhằm tăng sự quan tâm, hứng thú của giáo viên, học sinh và nhằm thu hút nguồn lực hỗ trợ, phối hợp tổ chức từ bên ngoài.

- GVTA và BTC thẩm định/duyet, GV chỉnh sửa các nhiệm vụ (nếu có)
- GVCN tiến hành cho HS khối 10 đăng ký tham gia các hoạt động.
- Học sinh các khối chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.
- Trang trí + Âm thanh + Chuông + Bàn ghế: Cô: Lý & Chú: Vĩnh
- Và lớp trực chào cờ chuẩn bị bàn ghế.
- Nước uống + Phần thưởng: Tổ thư ký tổ Ngoại ngữ

4. Nội dung hoạt động:

4.1. Hình thức tổ chức:

Chia thành 3 đội thi:

- + Team 1 : Lớp 10/1, 10/4, 10/6, 11/5, 11/7 (11/5 là leader).
- + Team 2 : Lớp 10/2, 10/5, 11/2, 11/6 (11/2 là Leader).



+ Team 3: Lớp 10/3, 10/7, 11/1, 11/3, 11/4 (11/1 là Leader).

4.2. Nội dung chương trình: (Có phụ lục kèm theo)

- Chương trình Văn nghệ chào mừng Câu lạc bộ
- Phần Khởi động: Màn giới thiệu của 3 teams
- Game: Lật tranh đoán tên hình ảnh
- Phần thi kiến thức
- Game dành cho khán giả
- Trình bày Topic
- Phát thưởng.

4.3. Nội dung cụ thể:

TT	NỘI DUNG
1. Chương trình Văn nghệ chào mừng.	Các bạn có năng khiếu đăng ký các tiết mục tại cô Mỹ, Nữ 1. Nhảy 2. Hát
2. Giới thiệu Team (thời gian tối đa 10 phút/mỗi đội).	BGK sẽ chấm đội nào có bài giới thiệu hay nhất (Bằng tiếng Anh) Các đội luyện tập phân này
3. Game show: Lật tranh đoán tên hình ảnh.	Đội đoán được bức tranh khi lật 1 hình: 40 điểm Đội đoán được bức tranh khi lật 2 hình: 30 điểm Đội đoán được bức tranh khi lật 3 hình: 20 điểm Đội đoán được bức tranh khi lật 4 hình: 10 điểm Nếu sau khi lật 4 hình đội không đoán được thì cơ hội cho đội khác
4. Phần thi kiến thức.	có 4 gói câu hỏi, mỗi đội sẽ chọn 1 gói câu hỏi gồm 6 câu, mỗi câu trả lời đúng được 7 đến 10 điểm
5. Phần dành cho khán giả.	Những câu hỏi dành cho khán giả và có những phần thưởng nhỏ
6. Phần trình bày Topic.	Mỗi đội cử 1 bạn lên bốc thăm và chuẩn bị 5 phút trước khi trình bày (1 trong 3 topic đã được cho chuẩn bị trước) Topic 1: What should or shouldn't you do to live green? Topic 2: Why should or shouldn't children do housework? Topic 3: Talk about drawbacks and of using modern devices

5. Kinh phí:

- Sử dụng nguồn kinh phí chi nghiệp vụ chuyên môn năm 2023 của nhà trường.
- Xin hỗ trợ của Ban Đại diện CMHS trường

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

4.1. Đối với hoạt động:

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì
- 02 giải Ba
- 03 giải KK

4.2. Phần thưởng khán giả: Đồ dùng học tập (quà)

Có dự trù kinh phí cụ thể kèm theo

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

5.1. Ban Tổ chức cuộc thi:

- Thống nhất xây dựng Kế hoạch, nội dung các phần thi, cách thức tổ chức; lên kịch bản và triển khai kế hoạch tổ chức trong học sinh toàn trường.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong BTC để tổ chức hoạt động.
- Thống nhất về kinh phí để thực hiện.

5.2. Ban Giám khảo:

- Xây dựng nội dung các phần thi.
- Thống nhất các tiêu chí chấm chọn cụ thể theo từng nội dung.
- Xây dựng các biểu mẫu trong chấm chọn

5.3. Đại diện các tổ chức khác:

- Tham gia là thành viên trong BTC, phụ trách từng nội dung của hoạt động.
- Phối hợp hoạt động.

5.4. GVCN và GVBM tổ Ngoại ngữ:

Phổ biến kế hoạch đến lớp; theo dõi, động viên, nhắc nhở học sinh tham gia dự thi và cổ vũ đúng thời gian và các quy định khác.

5.5. Tổ Văn phòng:



Các nhân viên Tổ VP phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức tốt hoạt động của cuộc thi.

VI. Người dẫn chương trình:

MC: 2 HS (Linh 10/6, Quốc Anh 11/6).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi **“ENGLISH FESTIVAL” AND “ENGLISH IN LIFE”** cấp trường năm học 2023-2024 của tổ Ngoại ngữ trường THPT Võ Nguyên Giáp. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể và GVCN các lớp phối hợp triển khai tốt kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Quảng Nam (để báo cáo);
- BGH; GVCN (để chỉ đạo và phối hợp);
- Lưu hồ sơ tổ CM.

HIỆU TRƯỞNG



Đào Kim Tân